bere de Regum potestate , de imperio & ditione ipsorum , ut regnent , ut jure vel injuria possideant. Gabr. Barthol. Gr̄mond. *Histor. Gall. l. I.*

Hispaniam hoc tempore, quæ aliàs expeditionibus bellicis , & frequentissimis in peregrinas terras missis classibus , fere exhausta erat, longe magis infrequentem fecit edictum Philippi III. Hispaniarum Regis , qui anno 1609. publicò mandatò Mauros, seu novos Christianos (quos Moriscos vulgò vocant) ex æquo omnes , solis mancipiis exceptis , in æternum proscripsit , hac ferè lege , ut intra triginta dies mobilia sua bona vendant , & pretium illorum secum recipient non in pecunia , auro , argentove , aut literis Cambii , ut loquuntur , sed in mercibus , quas per leges evehere liceat , vel in fructibus regnum Hispaniæ. Immobilia verò Maorum bona in fiscum suum redigit Rex. Constat fama est , tunc temporis , ex omnibus Hispaniæ regnis , nongenta millia hominum excessisse , ita ut multæ provinciæ penè exhaustæ fuerint , & rusticorum industriâ cultuque destitutæ , adhuc

CONTINUATIO. 527

huc hodiè langueant. Propter hanc vastitatem Philippus IV. anno 1623. edictum publicavit, in quo inter alia ea, quæ sequuntur, extant: (1.) Omnes, qui uxorem ducturi sunt, quatuor annos post nuptias celebratas, immunes erunt ab omnibus subsidiis, tributis, vettigalibus, aliisq; incommodis. Qui ante annum etatis decimum octavum uxorem ducent, ab ipso matrimonii die, rerum suarum & uxoris, liberam administrationem sicut habituri; qui verò post vigesimum quintum etatis annum uxorem ducent, his immunitatibus carebunt. (2) Qui sex mares è conjugi sustulerint, qui simul in vivis sint, totò vita suæ tempore, immunitatibus supradictis gaudebunt, etiam si postea aliquis liberorum moriatur. (3) Pauperibus certa quedam pecunia summa in dorem assignatur. (4) Interdictum esto, ne quisquam cum tota familia, & bonis è regno migret. (5) Alienigena, si Catholici sint, liberè in his regnis habitabunt. (6) Luponaria publica, quia conjugia impediunt, non toleranda &c. Vide Johannis de Laet Hispania pag. 101. seqq.

Carolo Suecorum Regi, postquam is  
Daniz

§28. ÆGIDI STRAUCHII

Daniæ Regem sæpius lacepsiverat, & navæ in Livonia in atque Borussiam tendentes interceperat, bellum à Christiano IV. per Fecialem, anno 1611. denunciatum est, quod cruentum per quam fuit. Calmariam enim, Sveciæ urbem, occuparunt Dani, trucidatis omnibus, qui in arcem non confugerant. Paulò post urbs denuò occupatur, quam Sveci receperant, & arx quoque in potestate n Daniæ Regis pervenit. Interea Christianopolim occuparunt Sveci, & incendio urbem delerunt. Tandem, cum Sveciæ Rex sæpius succumberet, Christianum IV. ad duellum indignabundus provocavit, quod consilium risit Daniæ Rex. Carolus itaque, accedente ad senium mœrore, anno 1611. obiit, cui successit Gustavus Adolphus, egregiis factis suis immortalis, qui anno 1613. pacem cum Daniæ Rege iniit, postquam Calmariam receperat, & titulo Regis NORWEGIÆ se in posterum abstinere velle, promiserat.

Eodem, quo Carolus, anno Christianus II. Saxoniæ Elector, mortuus est, & successorem habuit fratrem germanum, Joha-

**CONTINVATIO.**

529

Johannem Georgium primum, Glorio-  
sissimum libertatis Germanicæ propugna-  
torem.

Annô sequente 1612. Rudolfus II. Impe-  
rator obiit, & in ejus locum electus est  
MATTHIAS Hungariæ & Bohemiæ rex,  
defuncti Imperatoris frater.

Acciderunt circa hæc tempora vehemen-  
tissimi in Transylvania motus. Nam Ga-  
briele Batoriô omnia tyrannicè agente, &  
Imperatori Turcico pariter atque Romano  
parum fideli, proditione suorum interem-  
ptô, Bethlehem Gabor, qui hactenus in  
exilio fuerat, annô 1613. Transylvaniæ poti-  
tus est.

Juliacenses & Clivenses turbas, qua-  
ruin anteâ mentionem fecimus, mox  
aliæ secutæ sunt. Nam Wolfgangus  
Wilhelmus Comes Palatinus Rheni Neo-  
burgensis, qui partem Ducatum occupa-  
verat, ductâ Maximiliani Bavariæ Du-  
cis filiâ, Religionem Pontificiam ample-  
xus est, institutô prius colloquiô inter Ja-  
cobum Heilbrunnerum & Jac. Kellerum  
Jesuitam. Quô factô Philippus Ludovi-  
cus Pater, præ animi mœrore, mortuus est

Z

Circa

Circa eadem tempora Georgius Guil-  
helmus Marchio Brandenburgensis, Jo-  
hannis Sigismundi Electoris filius, Calvi-  
nianorum castra secessus est.

Sicuti cognati principes religione dissen-  
tiebant, ita etiam super possessione materna-  
rum ditionum, non conveniebant. Neo-  
burgicus quidem muniebat Dusseldorfii  
um, Marchio verò Brandenburgensis Julia-  
cum; Illum juvabat Albertus Austriacus,  
hunc Mauritius Batavus.

In Thuringia anno 1614. Pseudo-Pro-  
pheta exortus est, qui matris suæ instinctu  
Emanuelem à Meden se vocavit, & pro  
Michaele, item substantiali Dei verbô ha-  
berivoluit, ministerium omne cum Sacra-  
mentis, Baptismo & Cœna improbavit, &  
alias impias opiniones defendere satagit.  
*Calvis. ad annum 1614.*

In Frisia Occidentali eodem anno Aca-  
demia Groningensis aperta & introducta  
est, quam primus omnium regere incepit  
Ubbo Emmius Historicus. Videatur ipsi,  
& Godfridi Hegeniti Itinerarium Friso-  
Hollandicum.

In Sabaudia & Mantua Ducatu bel-  
lum

lum ab anno 1615. usq; ad annum 1619. gestum est. Mortuo enim Franciscô, Mantua Duce, Ferdinandus Gonzaga, frater defuncti, è Cardinale miles factus, ditio- nem avitam occupabat, à quo Carolus Emanuel Sabaudus repeatbat filiæ suæ, quondam Francisco nuptæ, dotem & Montisferratensem Marchionatum. Tandem post mutuas clades, pacem, Mantuanus & Hispanus ex una, Sabaudus ex altera parte, inierunt.

Diuturniores fuerunt Gallici motus, è quibus constitit, Reipublicæ necessita- tem vix aliam majorem esse, quam sub Rege, qui per ætatis rationem ab aliis ipse regitur; Principes enim Regio orti sanguine, con- questi; *Indignati* se & confœderatos: *Injuriosæ habitum* nuper Parlamenti Lutetiani zelum, cui ad Reges pro Repu- blica accessus liber esse debet, & fuit semper: *Inauditum con- temptū*, quo per injuriam spre-

Z 2 tæ

tæ monitiones augustissimi ad  
 Regem suum Senatus: Violari  
 fædera Principes inter Ego Re-  
 gem sancte inita Ego ex aula  
 abeunt, Condæus nempe, Nivernus, May-  
 enius, Longavillæus, & alii. Augebant  
 Principum offensionem nuptiæ Regis,  
 cum Anna Maria Mauritia Hispana Prin-  
 cipe, & Philippi IV. cum Elisabetha, Gal-  
 li sorore, dissentiente Condæo, initæ, &  
 anno 1616. acceleratæ. Hæc origo bel-  
 lorum civilium in Gallia fuit, quæ Regis  
 matri indignationem, Condæo captivi-  
 tam, Ancræo & aliis exitium attulerunt.  
*Videatur Gramond. l.2.*

Per ea tempora movebatur in ulterio-  
 re Italia bellum Venetos inter, & Archî-  
 ducem Ferdinandum, de terminis posses-  
 sionis utriusq; partis, pax tandem, obalias  
 expeditiones, anno 1618 facta est.

In Germania verò, è favillis, belli  
 flamma, Brunsvicenses Duces inter &  
 Brunsvicum oppidum, exuperare de no-  
 vo cœpit, Fridericô Ulricô Duce oppi-  
 dum gravissimâ obsidione cingente, in  
 qua

*CONTINUATIO.*

533

qua tamen è suis quoq; desideravit pluri-  
mos. Pacem itaq; utrinq; inierunt , per  
tres seculares Electores , Daniæ Regem,  
& alios Principes impetratam , quâ annô  
1616. publicatâ , Brunsvicenses Ducis suo,  
secundum Literas clientelares , Sacramen-  
tum dixerunt.

Annô 1617. in gratiam memoriam , mi-  
rabiliter ante hos centum annos , ministe-  
riô B. Martini Lutheri , restitutæ Evange-  
lii lucis , ut Jubilæus peractus est , atque id  
in regionibus singulis , quæ fidem ortho-  
doxam receperant . Intimavit tunc tem-  
poris Pontifex Romanus quoq; Paulus V.  
Jubilæum , qui , ut habet inductionis DI-  
ploma , Evangelicorum , quos contume-  
liosè Hæreticos appellat , eversionem &  
Concordiam Principum , Pontifici Ro-  
mano additorum , intendit . Videantur  
*Acta Jubilei Lutherani à Saxoniciis , Argen-*  
*toratensibus , & aliis edita.*

Exeperunt Jubilæum annum ejula-  
tus tricennales , cum annus 1618. is fuerit ,  
quō infeliciorem non vidit Germania . O-  
rigo belli Bohemici fuerunt tumultus . Pon-  
tificii enim , quod Religionis libertatem ,